
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2023/2024

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Andrea Jelínková
Identifikační číslo studenta: 52713583

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Informační studia a knihovnictví
Studijní obor: Informační věda
ID studia: 626287

Název práce: Hebrejský knihtisk na Moravě v letech 1753-1803
Pracoviště práce: Ústav informačních studií - studia nových médií (21-UISKNM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: doc. PhDr. Petr Voit, CSc.
Oponent(i): Mgr. Olga Sixtová, Ph.D.

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.
Datum obhajoby: 11.09.2024 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh zkoušky: Začátek 9.00. Školitel představil doktorandku, průběh jejího studia a
publikační činnost a seznámil přítomné s její dizertační prací.
Doktorandka představil hlavní výzkumné otázky a postup své práce.
Oponentka dr. Olga Sixtová seznámila přítomné s hlavními body
svého posudku a se závěrem, že vzhledem k vysoké kvalitě
doporučuje předloženou disertační práci k obhajobě. Oponent doc.
Pavel Sládek seznámil přítomné s hlavními body svého posudku a se
závěrem, že doporučuje předloženou disertační práci k obhajobě.
Studentka se vyjádřila k posudkům.
V následné diskusi vystoupili:
doc. Rudolf Vlasák: Proč není židovská literatura ilustrovaná? V
židovské knižní kultuře se s ilustrací nakládá opatrně, není zobrazen
člověk, ale některé knihy jsou bohatě ilustrované, ve srovnání s
křesťanskou literaturou však mnohem méně.
doc. Petr Voit: Upozornil na podobnost s knihami tištěnými v
cyrilici, případně knihy minoritních náboženských směrů. Mohou tu
být ekonomické důvody absence narativních ilustrací? Není to nutně
spojené.
doc. Jindřich Marek: Není důvod v malé odvaze ilustrovat
náboženské spisy?
doc. Pavel Sládek: Zákaz zobrazování nebyl striktně dodržován,
spíše došlo k úpadku zájmu o materiální podobu knihy, kvalita
ilustrací není vysoká, případně chybí.
doc. Petr Voit: Zdůraznil význam poznávání kontextu.
doc. Jindřich Marek: Víme něco o recipientech produkce zkoumané
tiskárny? Liturgii měl znát každý, halachická literatura směřovala k
úzké skupině lidí, naučná literatura směřovala k širší skupině

1 216783 - Mgr. Andrea Jelínková



recipientů, některé tituly vyšly i ve vernakulárním jazyce.
dr. Jiřina Šmejkalová: Víme o cenách knih? Ceny je obtížné zjistit,
informace o cenách jsou dostupné spíše až na přelomu století, je to
námět na další výzkum.
Předseda komise ukončil samotnou obhajobu a komise zahájila
neveřejné zasedání o klasifikaci obhajoby disertační práce. Poté
předseda komise seznámil studentku a přítomné s výsledkem
obhajoby. Konec v 10.02.

Klasifikace obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: Marek Jindřich, doc., Ph.D. ............................

Členové komise: Vlasák Rudolf, doc. PhDr. ............................

 Voit Petr, doc. PhDr., CSc. ............................

 Jarolímková Adéla, Mgr., Ph.D. ............................

 Šmejkalová Jiřina, PhDr., CSc. ............................

Byl/a jsem seznámen/a s protokolem:....................................................

2 216783 - Mgr. Andrea Jelínková


